

**Julia Lisiecka**

*Ewolucja czynnego i biernego prawa wyborczego kobiet w Polsce*

## **STRESZCZENIE**

Celem niniejszej pracy było ukazanie historii kobiet w Europie, a w szczególności w Polsce w kontekście ich losów dotyczących uzyskania czynnego oraz biernego prawa wyborczego. Praca składa się z czterech rozdziałów. W rozdziale pierwszym opisano elementy prawa wyborczego. W kolejnym przedstawiono historyczno-ideologiczny zarys walki kobiet o prawa w Europie. W rozdziale trzecim zaprezentowane zostały wybitne postaci kobiece, które zasłużyły się na przestrzeni wieków państwu polskiemu; które, wywalczyły możliwość partycypacji kobiet w życiu publicznym poprzez doprowadzenie do nadania im praw wyborczych oraz wybitne polityczki i działaczki społeczne, które wpłynęły na kształt uregulowań prawnych w tej dziedzinie. Ostatni rozdział poświęcono aktywności polskich kobiet po uzyskaniu praw wyborczych z uwzględnieniem zachodzących doniosłych zmian społeczno-kulturowych. Formułując ogólną konkluzję dotyczącą prezentowanej pracy magisterskiej pt. „Ewolucja czynnego i biernego prawa wyborczego kobiet w Polsce”, autorka pragnie zwrócić uwagę na to, że zmiany społeczno-kulturowe dotyczące postrzegania partycypacji kobiet w życiu politycznym zachodzą bardzo powoli i ciągle widoczna jest niedostateczna liczba kobiet piastujących wysokie stanowiska państwowe. Taki kształt rzeczywistości politycznej w Polsce jest spowodowany zarówno patriarchalnym podejściem znacznej liczby mężczyzn, którzy korzystają z dorobku tzw. autochtonicznego „poddaństwa kobiet” oraz ciągle niewystarczającej liczby kobiet, które chcą aktywnie uczestniczyć w życiu państwowym, politycznym, co spowodowane jest uleganiem tradycyjnym wzorcom kobiety jako matki i strażniczki domowego ogniska, strachem przed sprawowaniem funkcji państwowych, które zwyczajowo były uznawane za typowo męskie oraz mniejszym zainteresowaniem zdobycia wykształcenia umożliwiającego dostęp do pracy związanej z kształtowaniem polityki państwowej, jak studia prawnicze czy ekonomiczne. Zauważalna jest ogromna pozytywna zmiana od czasu, gdy kobiety uzyskały w 1918 roku prawa wyborcze po czasy współczesne, lecz konieczna jest jeszcze większa aktywizacja kobiet na polu działań politycznych.